[bookmark: OLE_LINK2]以此件为准

	南澳县涉农资金统筹整合领导小组文件

	[bookmark: doc_mark]    南农整领发〔2019〕1号

	关于印发《南澳县2019年第一批涉农资金统筹
方
案
》的通知

	整合使用方案》的通知

各镇（区）、县直有关单位：
为切实抓好我县涉农资金统筹整合工作，提高涉农资金使用效益，经县涉农资金统筹整合领导小组审定，现将《南澳县2019年第一批涉农资金统筹整合使用方案》印发给你们，请遵照执行。

            南澳县涉农资金统筹整合领导小组（代章）
                         2019年6月13日

南澳县2019年第一批涉农资金统筹
整合使用方案

为进一步优化财政涉农资金供给机制，提高财政资源配置效率，切实发挥财政资金规模效益，根据《国务院关于探索建立涉农资金统筹整合长效机制的意见》（国发[2017]54号）、《广东省政府关于印发广东省涉农资金统筹整合实施方案（试行）的通知》（粤府〔2018〕123号）和市政府《汕头市涉农资金统筹整合实施方案（试行）》（汕府[2019]18号）精神，结合我县实际，就我县2019年涉农资金统筹整合实施方案作如下安排。
一、总体思路
（一）指导思想。
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会以及中央、省、市、县经济工作会议和农村暨扶贫开发工作会议精神，深入贯彻落实习近平总书记视察广东重要讲话和重要指示批示精神，按照省、市决策部署，优化财政支农投入机制，利用上级转移支付分配我县的涉农专项资金，带动县级财政涉农资金统筹整合。按照县委、县政府部署要求，围绕推进我县乡村产业振兴、人才振兴、文化振兴、生态振兴、组织振兴和脱贫攻坚，以上级涉农专项转移支付和涉农基建投资统筹整合带动全县涉农资金统筹安排、捆绑使用，为全面实施乡村振兴战略、打赢精准脱贫攻坚战提供强有力保障。
（二）目标任务。
以《中共南澳县委 南澳县人民政府关于推进乡村振兴战略的实施意见》（南委发[2018]10号，以下简称《乡村振兴实施意见》）和《中共南澳县委 南澳县人民政府关于打赢脱贫攻坚战三年行动的方案》（南委发[2018]20号，以下简称《脱贫攻坚三年行动方案》）为引领，按照中央和省、市政府的统一部署和要求，探索建立我县涉农资金统筹整合长效机制。以“到2019年底，基本实现行业间涉农专项转移支付和涉农基建投资的分类统筹整合”为目标，全县加大涉农资金统筹整合力度，明确整合涉农资金支持重点和建设任务，创新农业发展规划与支农政策衔接机制；通过清晰界定整合范围，优化整合方式，拓展整合空间，探索形成财政涉农资金整合新模式；通过乡村振兴战略实施和精准脱贫攻坚，推动政府支农政策体系的进一步优化和完善；通过建立政府主导、部门配合、上下联动的协调机制和投入科学、管理规范、使用高效、运行安全的长效机制，确保如期完成全县乡村振兴战略目标和脱贫攻坚任务。
（三）基本原则。
一是坚持规划引领，突出重点。根据《乡村振兴实施意见》和《脱贫攻坚三年行动方案》统一编制实施方案，以规划统筹项目，以项目统筹资金，引导各类涉农资金集中投向规划区域。
二是坚持统一谋划，统一方向。聚焦《乡村振兴实施意见》和《脱贫攻坚三年行动方案》确定的目标任务，按照上级确定的涉农资金统筹使用原则，明确任务清单、支持方向、建设标准、绩效目标。
三是坚持上下联动，目标不变。依照全县“一盘棋”的总体思路，加大县级涉农资金统筹整合力度，捆绑上级转移支付下达涉农资金，集中实施符合乡村振兴战略规划、多行业融合、集中连片建设的项目。
四是坚持结果评价，效率为先。按照上级对项目管理权限下放的有关要求，县级自身要管好用好涉农资金统筹整合的自主权。遵照上级任务清单及项目资金绩效评价要求，在县委、县政府的统一领导下，责任单位联动做好项目资金的绩效自评，完成上级约束性任务。
二、资金整合范围及规模
  （一）统筹整合资金范围。纳入统筹整合使用的涉农资金范围是各级财政安排用于 “三农”部分，主要包括：涉农统筹整合资金、农业、林业、扶贫、防灾减灾救灾等41项涉农资金。不纳入整合范围的包括：耕地地力保护补贴、农机购置补贴、财政专职护林员补助、欠发达地区村务监督委员会成员省级补助，重大动物疫病强制免疫疫苗补助，以及部分延续之前年度建设项目、工作经费性质和实行项目管理的资金。鉴于教育、医疗卫生、社会保障等方面的资金已实行城乡一体化管理，不纳入整合范围。
（二）统筹整合资金额度。根据中央、省、市下达我县涉农统筹资金有关文件，按“应整尽整、能整尽整”的原则，截止2019年5月28日纳入2019年度涉农统筹整合资金共计9641.64万元，其中：中央资金418.99万元、省级资金7416.34万元、市级资金1475.31万元、县级资金331万元。
三、项目实施计划
（一）农业生产发展类：约束性任务资金195万元，县自主统筹资金安排518.95万元。农业生产发展类资金合计713.95万元。
1、动植物疫病防控体系专项资金：统筹安排资金15万元，计划安排：①动物疫病防控和屠宰管理10万元，约束性任务主要用于购置疫苗、消毒灭原、无害化处理；②农作物病虫疫情监测阻截防控及农药监督管理宣传工作2万元，主要用于定期开展农作物病虫疫情监测工作及农药安全使用宣传工作；③畜禽养殖废弃物资源化利用3万元，约束性任务主要用于全县畜禽粪污原地收储、转运、固体粪便集中堆肥等。责任单位：农业农村和水务局
2、农产品质量安全建设资金：统筹安排资金45万元，计划安排：①2019年农产品质量安全体系建设21.5万元，约束性任务主要用于开展农资打假、农产品质量安全执法监督检查工作，完善检测设施及维系日常检测工作；②农产品追溯体系建设17.5万元，约束性任务主要用于开展农产品质量安全追溯平台体系建设，完善农产品质量安全可追溯制度；③水产品质量安全保障体系建设6万元，约束性任务主要用于渔民家庭收支调查的季度报和年报台帐数据的收集、录入和上报，渔情信息采集。责任单位：农业农村和水务局
3、农村综合改革资金：统筹安排资金87.05万元，计划安排：①农村集体产权制度改革项目84万元，约束性任务主要用于开展农村集体产权制度改革工作，合理确认农村集体经济组织成员身份，选择村居开展集体资产股权量化工作试点；②农民负担监测运管项目3.05万元，约束性任务主要用于辖区内被监测农户补贴，监测网的运行管护，数据处理与分析研究，监测人员和被监测农户培训。责任单位：农业农村和水务局
4、农村土地流转奖补省级试点项目资金：统筹安排资金10万元，主要用于开展后宅镇农村承包地经营权流转试点工作。责任单位：农业农村和水务局
5、农机化推广体系建设资金：统筹安排资金1万元，主要用于开展农机化人员培训、调研，宣传农业机械购置补贴政策，开展新型装备现场推介会。责任单位：农业农村和水务局
6、“一村一品、一镇一业”项目资金：统筹安排资金503万元，约束性任务主要用于对汕头市亿弘水产品有限公司、南澳县欣源海产品有限公司、楚文粮食种植专业合作社、新理念种植专业合作社、后花园茶叶专业合作社、深澳镇贺年桔红专业合作社实施产业扶持及举办“一村一品、一镇一业”培训费等相关工作经费。责任单位：农业农村和水务局
7、支持农民专业合作组织发展资金：统筹安排资金20万元，主要用于南澳县银澳养殖专业合作社发展紫菜养殖项目。责任单位：农业农村和水务局
8、农业综合执法体系建设资金：统筹安排资金3.8万元，主要用于开展农业综合执法工作，农业综合行政执法信息化建设，农业行政执法人员培训、交流。责任单位：农业农村和水务局
9、政策性农业保险保费补贴资金：统筹安排资金0.144万元，主要用于南澳县楚文粮食种植专业合作社水稻保险保费补贴。责任单位：农业农村和水务局
10、新型农业经营主体带头人培训项目资金：统筹安排资金20万元，主要用于新型农业经营主体带头人培育66人。责任单位：农业农村和水务局
11、基本农田保护补贴项目资金：统筹安排资金8.9592万元，主要用于县内1792亩基本农田保护补贴。责任单位：自然资源局
（二）农村人居环境整治类：约束性任务资金964.6万元，县自主统筹资金安排5443.49万元,农村人居环境整治类资金合计6408.09万元。
12、美丽宜居乡村建设资金：统筹安排资金4009.39万元，主要用于后宅镇港畔农、青澳旅游度假区管委会六都村、海岛国家森林公园管委会黄花山村、云澳镇中柱村4个村美丽宜居乡村的创建。责任单位：农业农村和水务局
13、人居环境整治资金：统筹安排资金2016万元，约束性任务主要用于后宅镇11个村、云澳镇5个村、深澳镇5个村、青澳旅游度假区管委会2个村人居环境整治。责任单位：农业农村和水务局
14、四好农村路资金：统筹安排资金382.7万元，①四好农村路养护项目17.8万元，主要用于105.8公里四好农村路养护；②四好农村路建设项目36万元，主要用于建设200人以上自然村外路改造2公里；③“三通工程”建设189.6万元，约束性任务主要用于建设四好农村路“三通工程”5.49公里建设；④四好农村路“三通工程”、安全生命防护工程、农村公路养护等139.3万元，主要用于建设四好农村路“三通工程”0.44公里，现代农业产业园路安全生命防护工程52公里，农村公路养护里程105.8公里。责任单位：交通运输局
   （三）农业救灾应急类：县自主统筹资金安排75万元。
15、防灾减灾应急：统筹安排资金75万元，①林业防灾减灾30万元，主要用于全县林业防灾减灾工作支出；②防汛经费45万元，主要用于汛期防汛工作。责任单位：应急管理局
（四）精准扶贫精准脱贫类：县自主统筹资金安排295万元。
16、省定贫困村精准扶贫补助项目：统筹安排资金272万元，主要用于山顶村等5个省定贫困村基础设施、公共设施、产业帮扶、发展村集体经济和民生福利事业项目建设。责任单位：扶贫办
17、革命老区建设项目：统筹安排资金23万元，主要用于宫前农老年人活动场所建设，山顶农村旅游商铺室内配套建设及环境整治与绿化美化项目。责任单位：扶贫办
（五）生态林业建设类：约束性任务资金440.34万元，县自主统筹资金安排508.33万元,生态林业建设类资金合计948.67万元。
18、森林碳汇重点生态工程造林项目：统筹安排资金330万元，约束性任务主要用于松岭村、下势山村等4村山头碳汇造林4000亩。责任单位：自然资源局
19、2017-2018年碳汇林抚育项目：统筹安排资金85.24万元，约束性任务主要用于深澳镇等3镇（管委）实施2017-2018年碳汇造林中幼林抚育4337亩。责任单位：自然资源局
20、沿海防护林体系建设工程项目：统筹安排资金114.86万元，约束性任务主要用于深澳镇白沙湾、青澳管委竹沙肚和云澳镇东澳村灯塔边沿海防护林建设1185亩。责任单位：自然资源局
21、中央森林抚育项目：统筹安排资金12万元，约束性任务主要用于深澳镇、黄花山管委、云澳镇碳汇造林山片抚育6000亩。责任单位：自然资源局
22、保障性育苗项目：统筹安排资金15万元，主要用于南澳县蓝田园林绿化有限公司完成我县保障性育苗30万株。责任单位：自然资源局
23、林下经济示范基地建设项目：统筹安排资金60万元，主要用于南澳县蓝田园林绿化有限建设中华楠林下经济基地。责任单位：自然资源局
24、有害生物防治项目：统筹安排资金12.8万元，约束性任务主要用于深澳镇山片松材线虫病综合防治540亩。责任单位：自然资源局
25、绿化美化示范村建设项目：统筹安排资金8万元，主要用于西山农村、西山盐村种植龙船花、乔灌木种养1550株。责任单位：自然资源局
26、生态公益林补偿：统筹安排资金310.77万元，约束性任务主要用于全县省级以上生态公益林补偿9.49万亩。责任单位：自然资源局
（六）农业农村基础设施建设类：约束性任务资金281万元，县自主统筹资金安排259万元,农业农村基础设施建设类资金合计540万元。
27、农业水价综合改革工作：统筹安排资金8万元，主要用于开展农业水价综合改革相关工作支出。责任单位：农业农村和水务局
28、灌区农田灌溉水有效利用系数测算分析：统筹安排资金3万元，主要用于深澳洋灌区、云澳洋灌区农田灌溉水有效利用系数测算分析。责任单位：农业农村和水务局
29、南澳县中小河流（第二期）治理工程：统筹安排资金436万元，约束性任务主要用于河道清淤2km，建设护岸0.8km、水陂1座，中小河流治理项目临时用地赔偿等。责任单位：农业农村和水务局
30、小型水库移民后期扶持项目：统筹安排资金42万元，主要用于深澳镇松岭村朝阳新村新建公路0.96km。责任单位：农业农村和水务局
31、汛前病险水利工程抢修及三防物资储备：统筹安排资金35万元，主要用于县管水库防汛物料补充储备购置；黄花山水库、果老山水库引洪渠清障及抢修；云澳水库防汛路及溢洪道抢修清障；黄花山电站病险变压器抢修；深澳屏山岩山塘坝前崩塌挡土墙抢修。责任单位：农业农村和水务局
32、部分山塘灌浆补强及山塘水库管养项目：统筹安排资金16万元，主要用于72宗山塘管养、屏山岩山塘管养及后花园山塘灌浆加固。责任单位：农业农村和水务局
以上32项涉农项目资金计划合计为：8980.71万元，未分配资金660.93万元，未分配资金待下一批予以分配下达。本次涉农资金统筹整合8980.71万元由县财政局按照有关规定下达资金预算指标。
按照《基本建设财务规则》（财政部令第81号）规定，“财政资金用于项目前期工作经费部分，在项目批准建设后，列入项目建设成本”、“项目所取得的基建收入扣除相关费用并依法纳税后，其净收入按照国家财务、会计制度的有关规定处理”。项目可行性研究、初步设计（实施方案）编制、环境影响评价、勘察设计、工程预决算审计等支出，工程监理费，项目实地考察、评审、检查验收、工程招标、工程实施监管、绩效评价、资金和项目公示等项目管理费，按相关规定计入项目成本或从项目资金中提取。
四、保障措施
（一）加强组织领导。县涉农资金统筹整合领导小组加强涉农资金统筹整合和工作推进的领导，县涉农资金统筹整合领导小组办公室具体负责做好涉农资金统筹整合和推进的整体性、系统性、协调性工作。全县各级各部门要将涉农资金统筹整合工作摆在突出位置，统一思想、提高认识，密切协作配合，主动把本部门本系统的涉农工作和项目资金纳入乡村振兴战略规划中来谋划和推进，科学配置、合理安排，尤其是重点统筹安排好重大工程（项目）任务落实和监管，推动统筹整合工作取得实质突破。
（二）强化绩效考评机制。完善涉农资金绩效考评机制，对实施项目进行跟踪问效，真正建立以结果为导向的资金分配机制。县财政局加强对统筹整合项目的指导和绩效评价，加强资金使用全过程的监管和考评，严格奖惩措施，确保涉农资金充分发挥使用效益。
（三）严格监督问责。各相关部门应保质保量地完成统筹整合任务，科学谋划，科学统筹，确保资金统筹整合的合规性和有效性，各司其职、各负其责，确保工作有序推进。县审计局要加大对涉农资金统筹整合的审计监督力度，加强对乡村振兴重大工程和重点项目的审计监督。各级各部门不得借统筹整合名义挪用涉农资金用于非农领域，对挤占、挪用、骗取、冒领涉农资金的严肃处理。各职能部门要按照县涉农资金统筹整合领导小组的统一部署开展监督检查，对不作为、慢作为、乱作为导致工作推进不力的严肃问责，情节严重的，移交纪检监察机关和组织部门依规依纪依法作出相应处理。
   附件：1、2019年南澳县涉农统筹整合资金(第一批）
2、2019年南澳县涉农资金统筹整合项目计划安排表（第一批）
3、2019年南澳县涉农资金统筹整合绩效目标表